formação, paga pela FNDE/MEC, sem incidência de qualquer tipo de imposto ou tributo. 06/09/2018

5.2 A bolsa de não representa nenhum vínculo empregatício com a UFMS ou com o governo federal,
estadual ou municipal.

5.3 O valor da bolsa a ser concedida é de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) mensais, durante 9 (nove)
meses.

5.4 A concessão da bolsa é de responsabilidade do FNDE/MEC.

5.5 O cancelamento da bolsa dar-se-á a qualquer momento de sua vigência nos seguintes casos:

a) se o desempenho do professor-pesquisador não corresponder às necessidades pedagógicas do curso;